闽卫督函〔2024〕157 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届二次会议第 20242211 号
提案的答复

黄家盛委员：

《关于构建我省医康养一体化养老服务体系的提案》

（20242211 号）收悉。现答复如下：

近年来，省卫健委立足老年人健康和养老服务需求，不断增

加医养结合服务供给，不断提升医养康一体化水平，进一步推进

医养结合向纵深发展。

一、推动医养结合机构提质扩面。提质：连续 3 年开展医养

结合机构服务质量提升行动，将医养结合机构服务质量提升行动

作为对设区市人民政府质量工作考核内容之一，细化新增 5 项内

容，定期组织“双随机、一公开”检查。将公立医疗机构开展医

养签约合作服务等工作任务纳入公立医疗机构绩效考核和院长

（主任）薪酬管理。公立医疗卫生机构在内部绩效分配时，对完

成居家医疗服务、医养结合签约等服务较好的医务人员给予适当

倾斜。扩面：2022 年省卫健委联合十部门印发《关于进一步推进

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

医养结合发展的实施方案》，加强医养结合机构建设，支持建设

老年医院、康复医院、护理院（中心、站）和安宁疗护机构，支

持医疗资源丰富地区的二级及以下医疗卫生机构转型，开展康

复、护理和医养结合服务。支持医疗卫生机构依法依规在养老服

务机构设立医疗服务站点。截至 2023 年底，我省有 3 个老年医

学中心，4 个老年医院，14 个康复医院，21 个护理院（中心、站），

19 个安宁疗护中心（病区），依托医疗卫生机构建设的医养结合

服务设施 195 个。二级及以上公立综合性医院设置老年医学科比

例 84.13%。加强医疗养老资源共享，将养老机构内设符合条件的

医疗卫生机构纳入医疗联合体管理，与医联体内的牵头医院、康

复医院等建立双向转诊机制，严格按照医疗卫生机构出入院和双

向转诊指征，为老年人提供连续、全流程的医疗卫生服务。截至

2023 年底，全省医养结合机构总数 192 家，医养结合总床位 5.3

万张，医疗卫生机构与养老服务机构建立签约合作关系 2574 对。

二、强化医疗卫生和养老服务衔接与监管。2021 年福建省人

民政府办公厅印发《关于加快推进医养结合发展若干措施的通

知》，开展家庭病床试点，支持具备开展家庭病床条件的医疗机

构按照规范，为诊断明确、病情稳定、符合收治要求的居家和入

住签约养老服务机构的老年人提供家庭病床服务。鼓励各地积极

探索相关机构养老床位和医疗床位按规范轮换机制。将医养结合

— 3 —

服务纳入医疗卫生行业、养老服务行业综合监管和质量工作考核

要求，将医养结合机构中的医疗卫生机构纳入卫生健康部门“双

随机、一公开”监督抽查范围，将医疗卫生机构开展养老服务纳

入养老机构“双随机、一公开”监督抽查范围。

三、提升医养结合智慧化水平。我委聚焦便民惠民的重点领

域和关键环节，深入推进“互联网+医疗健康”示范省建设，夯

实整合共享支撑能力，推进医疗机构间电子病历、检查检验结果、

医学影像资料等信息调阅共享，实现远程医疗服务覆盖所有县

域。开展“互联网+护理服务”试点工作，以“线上申请、线下

服务”的模式为主，将机构内护理拓展至社区和居家，为出院患

者、康复期、终末期、慢性病、母婴人群或高龄体弱、失能失智

等行动不便的人群提供专业、便捷的护理服务。福建省级机关医

院依托互联网医院拓展家庭病床服务，开发家庭病床居家服务终

端——“健康小管家”，应用互联网、物联网等先进技术，提供

家庭病床床头卡、远程查房、居家护理、用药提醒、报告查询、

巡诊打卡、联络家属、呼叫医院等优质服务。福州市智慧健康养

老服务平台由市财政投资 1500 万元建设，是集医疗、养老、居

家、社区和机构于一体的养老服务信息平台，系统提供多项健康

管理服务，如健康档案查询、健康咨询、健康检测等，同时提供

社交互动、家庭关爱等，为老年人提供全方位服务。

— 4 —

四、加强医养结合人才队伍建设。2021 年福建省政府办公厅

印发《关于加快推进医养结合发展若干措施的通知》（闽政办

〔2021〕51 号），将医养结合相关专业列入我省年度紧缺急需人

才引进指导目录，医养结合机构中的医务人员享有与其他医疗机

构同等的职称评定、专业技术人员继续教育等待遇，享受养老服

务从业人员入职和在职奖补政策。鼓励普通高校、职业院校（含

技工学校）开设健康和养老相关专业和课程，扩大招生规模，适

应行业需求。目前福建有 6 所院校开设老年保健和管理专业。我

委将医养结合机构中从事医疗护理工作的人员纳入全省医疗护

理员规范化培训范围，开展医疗护理员规范化培训。按照国家卫

生健康委印发的《医疗护理员培训大纲（试行）》，对法律法规、

职业道德、生活照护基本知识技能和规范、沟通技巧、常见药物

器械使用注意事项等内容进行 120—150 学时的培训，提高从业

人员为患者提供辅助护理服务的职业技能。以闽政通电子证照的

形式为培训考核合格的护理员发放培训合格证书。2023 年，全省

共有 1336 名护理员通过医疗护理员规范培训考核，现全省累计

培训医疗护理员总数 5331 人。

下一步，我们将积极吸纳您的建议，做好以下工作：一是继

续加强医养结合机构建设，不断扩大医养结合服务范围，满足老

年人健康管理需求。开展新一轮医养结合机构服务质量提升行

— 5 —

动，推进新一批全国医养结合示范单位创建。二是密切配合相关

部门搭建省级智慧养老服务平台。鼓励相关机构通过互联网为老

年人提供常见病、慢性病复诊以及随访管理等服务。三是组织新

一批医养结合从业人员参加全国医养结合工作网络培训班、全国

老年医学人才培训等，持续提升医养结合从业人员的服务能力和

业务水平。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：孙晓惠

联系电话：0591-87272803

福建省卫生健康委员会

2024 年 6 月 18 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。